encontram nessas instituições um importante mercado de trabalho. Os dados dos 
censos da educação básica e superior realizados pelo Instituto Nacional de Estudos 
e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (Inep) auxiliam a se ter uma ideia desse 
cenário. 

Em 2005, foram contabilizados 3.230 (três mil duzentos e trinta) estabelecimentos de 
ensino com matrículas em cursos técnicos de nível médio. É importante destacar que 
esse número se refere principalmente a instituições com matrículas em cursos técnicos 
nas formas concomitante e subsequente ao ensino médio, uma vez que a oferta na 
forma integrada era ainda incipiente. Em 2015, foram registrados 8.040 (oito mil e 
quarenta) estabelecimentos de educação profissional, representando principalmente 
escolas com matrículas em cursos técnicos de nível médio nas diferentes formas de 
oferta. 

No mesmo período, a quantidade de docentes na educação profissional mais que 
dobrou. Em 2005, foram registradas 59.687 (cinquenta e nove mil seiscentos e oitenta 
e sete) funções docentes. Em 2015, o número de professores foi de 138.584 (cento e 
trinta e oito mil quinhentos e oitenta e quatro). É importante chamar atenção para a 
mudança na forma de coleta de dados. Em 2005, foram computadas funções docentes 
e, em 2015, os profissionais em efetiva regência de classe na data de referência do 
Censo Escolar, sendo que, no total Brasil, os docentes são contados uma única vez, 
independente de atuarem em mais de uma região geográfica, unidade da federação, 
município ou tenham mais de uma escolaridade ou formação acadêmica.

Dos docentes atuantes em turmas de educação profissional em 2015, 106 (cento e 
seis) possuíam apenas o ensino fundamental, 13.811 (treze mil oitocentos e onze) 
o ensino médio e 124.667 (cento e vinte e quatro mil seiscentos e sessenta e sete) 
graduação. Dos profissionais com nível superior, 77.181 (setenta e sete mil cento e 
oitenta e um) possuíam alguma licenciatura. No que diz respeito à formação em nível 
de pós-graduação, foram contabilizados 52.239 (cinquenta e dois mil duzentos e 
trinta e nove) docentes com especialização, 15.853 (quinze mil oitocentos e cinquenta 
e três) com mestrado e 3.937 (três mil novecentos e trinta e sete) com doutorado.

A importância desse mercado de trabalho pode ser verificada também na educação 

superior. O censo de 2015 contabiliza a oferta de 6.618 (seis mil seiscentos e dezoito) 
cursos tecnológicos, que correspondem a praticamente 20% (vinte por cento) do 
total dos cursos nesse nível educacional.

No entanto, as ações de formação docente para a EPT não acompanharam a 
velocidade dessa expansão. Além da temática estar praticamente ausente nas